PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ
Avenida Américo Vespúcio de Carvalho, n° 120- Centro

CNPJ: 18.114.249/0001-93 – CEP 36.834-000

e-mail: gabinete@caparao.mg.gov.br - Tel: (32) 3747-1286
www.caparao.mg.gov.br

LEI COMPLEMENTAR Nº. 028, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

Aumenta o número de vagas para o

cargo de Monitor de Apoio à Pessoa

com Deficiência (MAPD).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPARAÓ, faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º  O Anexo III da Lei Complementar nº. 005, de 1º de janeiro de 2015,

passa a vigorar acrescido de uma vaga para o cargo de Monitor de Apoio à Pessoa com

Deficiência (MAPD), conforme Anexo Único desta Lei Complementar.

Art. 2º  Revogadas as disposições contrárias, esta Lei Complementar entra em

vigor na data de sua publicação.

Caparaó, 31 de agosto de 2017.

Cristiano Xavier da Costa

Prefeito Municipal

Maria Gisela Tôrres Brinati Miranda

Secretária Municipal de Educação

Este texto não substitui o publicado na IOM, conforme Art. 104, caput, da Lei Orgânica do Município de Caparaó

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ
Avenida Américo Vespúcio de Carvalho, n° 120- Centro

CNPJ: 18.114.249/0001-93 – CEP 36.834-000
e-mail: gabinete@caparao.mg.gov.br - Tel: (32) 3747-1286

www.caparao.mg.gov.br

2

ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

ANEXO III

(A que se refere o art. 7º, da Lei Complementar nº 005, de 01 de Janeiro de 2015 - Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do Magistério Municipal)
(Anexo III, com alteração dada pela Lei Complementar nº. 023, de 30 de junho de 2016)

         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

         QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS CLASSE

NÍVEL

ANTERIOR

NÍVEL

PROPOSTO CÓD SÍMBOLO QTDE RECRUTAMENTO CARGA HORÁRIA

Supervisor Pedagógico PAP V MAII CPE NS 4 Concurso Público 24 Horas Semanais

Secretário Escolar PAA V V CPE NM 5 Concurso Público 40 Horas Semanais

Professor de Educação Física PEB VI  MA I  CPE NS 2 Concurso Público 24 Horas Semanais

Professor   PEB VI  MA I   CPE NS 74 Concurso Público 24 Horas Semanais

Tradutor e Intérprete de LIBRAS  PEB

 MA I   CPE NM 1 Concurso Público 24 Horas Semanais

Monitor de Apoio à Pessoa com

Deficiência (MAPD) PAP

 V   CPE NM 2 Concurso Público 24 Horas Semanais

TOTAL           88

SIGLAS: NS - Nível Superior

               NM - Nível Médio

                CPE - Cargo de Provimento Efetivo

                      PAP - Profissional de Apoio Pedagógico

                      PEB - Professor de Educação Básica